REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa Diretora, solicitando autorização

para a realização de sessão solene em Homenagem ao Dia do

Profissional de Educação Física, a ser realizada no dia 01 de

Setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 150, inciso VI, do Regimento Interno, apresento este

Requerimento, solicitando autorização para a realização de sessão solene em Homenagem ao Dia do

Profissional de Educação Física, a ser realizada no dia 01 de Setembro de 2023.

Considerando que no dia 01 de setembro é comemorado em todo o país o Dia do

Profissional de Educação Física, sendo esta data escolhida por coincidir com o dia em que entrou em

vigor a Lei Federal nº 9.696/98, que dispõe sobre a regulamentação da profissão e a criação do

Conselho Federal e os Regionais de Educação Física.

Considerando que o Profissional de Educação Física é o responsável por manter o

corpo humano em ação e saudável, apto a reunir e ensinar as técnicas e práticas das diversas atividades

esportivas existentes;

Considerando que são cerca de 180 mil formados no Estado de São Paulo, e é

indiscutível a importância desse profissional, que merece ser valorizado por esta Casa de Leis através

de Sessão Solene, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o d. plenário, na forma regimental, seja realizada

a Sessão Solene em homenagem ao Profissional de Educação Física no Plenário desta Casa, no dia 01

de Setembro de 2023, às 19h.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 01 de Agosto de 2023.

Dr. Pedro Awada

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003000300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-07-31T11:38:29-0300